

Warszawa, 23.07.2012 r.

W-V/190/2012

Pani
Ewa Kopacz
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

Zwracam się do Pani Marszałek, kierując się opiniami i przekonaniem środowiska naukowego Polskiej Akademii Nauk, z uprzejmą prośbą o podjęcie inicjatywy ustawodawczej na rzecz ratyfikacji Europejskiej Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Istoty Ludzkiej Wobec Zastosowań Biologii i Medycyny. Wyznacza ona ramy prawne dla przyjęcia niezbędnych regulacji ustawowych dotyczących prowadzenia badań naukowych i wykorzystywania wyników tych badań w medycynie.

Konwencja ta, przyjęta przez Radę Europy przed szesnastoma laty, przez Polskę została podpisana, ale dotychczas nie jest ratyfikowana. Pragnę podkreślić fakt, że aktu ratyfikacji dokonały prawie wszystkie kraje europejskie i nie istnieją racjonalne podstawy do dalszej zwłoki w ratyfikacji tego doniosłego dokumentu przez Polskę.

O pilnej konieczności przyjęcia w naszym kraju odpowiednich regulacji prawnych dotyczących tych obszarów nauki świadczą, na przykład, nasilające się ostatnio spory dotyczące prowadzonego w Polsce leczenia niepłodności za pomocą zapłodnienia pozaustrojowego (in vitro).

Brak polskich regulacji prawnych w tym zakresie należy, niestety uznać za poważne zaniedbanie, które może stwarzać przestrzeń do poważnych nadużyć w stosowaniu tej metody prokreacji wspomagananej. Również postanowienia dotyczące refundacji kosztów zapłodnienia pozaustrojowego, powinny zostać poprzedzone przyjęciem przez Sejm RP odpowiednich regulacji prawnych – najlepiej na podstawie zasad sformułowanych w Konwencji Bioetycznej Rady Europy. O ratyfikację tej Konwencji apelowało do Parlamentu

25.07.2012

Rzeczypospolitej wielu naukowców, wiele autorytetów w dziedzinie prawa, medycyny i genetyki, wśród nich między innymi Polskie Towarzystwo Genetyki Człowieka.

Odpowiednią uchwałą, tej kwestii dotyczącą, adresowaną do Sejmu RP przyjął jednogłośnie już w roku 2004 Kongres Genetyki Polskiej w Gdańsku.

Polska Akademia Nauk, przyłączając się do tych apeli, prosi Panią Marszałek o pilne podjęcie inicjatywy ustawodawczej na rzecz ratyfikacji przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Konwencji Rady Europy o Ochronie Praw Człowieka i Godności Istoty Ludzkiej Wobec Zastosowań Biologii i Medycyny.

Z wyrazami najwyższego szacunku,



Michał Kleiber